Dis haben wir darumb melden wollen, damit wir nit geacht würden durch vnser vngehn die schariften des Contareni billichen. Vnd vermanen meniglich, das sie disem onbillichen vorurtheil des Contareni nit wollen zufallen, sonder vnser lehr selb halten gegen dem Euangelio, dz vns inn den Apostolischen schariften dargegeben ist, vnd den exempel der ersten kirchen.

Prediger der Fürsten vnd Stände der Augs-  
purgischen Confession verwandten.

## XII.

*Responsum Protestantium de reformandis abusibus  
Ecclesiasticis, datum Imperatoriae Majestati  
14. Julij. Anno 1541. Authore Martino  
Bucero. 1\*)*

Quia invictissimus Imperator, clementissimus Dominus noster ab Electoribus, Principibus et Statibus id quoque petit<sup>2\*)</sup>, ut sibi exponerent, quam ratione et quibus viis graves illi abusus, qui in utrumque ordinem, Ecclesiasticum et Secularem, ubique invaserunt, tolli, et Christiana reformatio ac pia disciplinae restitutio obtineri et stabiliri possit, cujus scilicet rei summa nos necessitas urgeat, nos Electoris legati, Principes ac Status et absentium consilarii et legati, qui Confessionem Augustanam, et quae in illa continetur, religionem sequimur, cupientes huic religiosae atque benignae petitioni Imperatoriae Maj. humillime parere, perpensa, quoad licuit, conditione et statu, in quo nunc res Germaniae sunt: existimamus, quod attinet ad reformationem Status secularis, commodum fore, ut ea, quae in Comitibus superioribus, praesertim Augustae, de politica deliberata et contra ebrietatem, luxum vestium, usuras, monopolia et alia vitia<sup>3\*)</sup> decreta sunt, cum iis, de quibus ab Imp. Maj. in indictione hujus Comitii et in prima hic propositione facta mentio est, rursus in delibera-

---

1\*) cf. Buceri act. lat. 93 sqq. Le Plat III. 67, qui secundum Goldasti const. imper. ita incipit „quia vero imperatoria majestas“ etc. Scripsit Bucerus fortasse post comitia alterum praeterea judicium de eadem re, quod seperatim prodit mense Augusto Argentorati 1541. Germanicum reperitur Apographon in Tabul. Vinar. Sed videtur illud scriptum Caesari omnino non exhibitum esse, nostrum vero exhibitum est die statuto. Corp. ref. IV. 542.

2\*) Legati Saxon. die 26 Maji scribunt ad Electorem de libro propo-

## XII.

Wie die eingeriſſenen mißbreuch in Weltlichen  
vnd Geiſtlichen Ständen gebesseret vnd zu  
Chriſtlicher Reformation bracht werden  
möchten <sup>1\*)</sup>

Antwort der Protestierenden Ständen, Keyserlicher  
Majestät auff jr gnädigest gesvunnen vberantwortet.

Nachdem Ewer Keyserliche Majestät zc. Berner quädiglichest  
begert, das Churfürsten, Fürsten vund Ständ jr räthlich bedencken  
auch vnderthänigk anzeigen wöllen, Welcher massen weg fürzu-  
nehmen, damit die beschwerlichen mißbreuch, so allenthalben im  
Geiſtlichen vnd Weltlichen stand eingeriſſen, widerumb abgestellet  
vund inn eyn Chriſtlich Reformation vnd beſſerung gebracht wer-  
den mögen, wie dann solliches auch die hohe notturfft erheyschet zc.

So ist vnser vnderthänigklich bedencken, souil erstlich die Re-  
formation des weltlichen Stands belangt, das die vorigen Abſcheid  
der Policei wider alle vnzucht des lebens, pracht der klender,  
wucher, Monopolien vnd anders, zu Augspurg gemacht, widerumb  
für die handt genomen, auch allhie die vberigen Artikel in G.  
Key. Majestät vßschreiben dieses Reichstags vnd in derselbigen  
ersten fürtrag gemeldet, berathschlagt vnd inn das werck gebracht  
werden solten, dann dardurch würde sonder zweinel der weltlich  
Standt zu guter Reformation bracht, vund den mißbreuchen ge-  
steuert werden.

sito adduntque pagella inclusa: „Es ist auch durch den Herrn von Granvel  
von den drei Theologen dieses Theils begehrt, der Kaiſ. Maj. Bericht der Miß-  
bräuche, so Ihres Bedenkens in der Kirche eingeriſſen, zuzustellen zc.“ Corp.  
ref. IV. 339.

3\*) Post „vitia“ addit le Plat III. 67 verba: „Augustae et alias.“

1\*) Buceri act. germ. 108. Hortleder I. S. 376 sqq. Walch  
XVII. 882 sqq.

tionem recipiantur, et certum aliquid de his omnibus statuatur, executionique demandetur. Quodsi fiat, haud sane poenitentiam Status saecularis reformationem constitui, et abusus, qui in hunc Statum invaserunt, commode corrigi posse non dubitamus.

Quod autem pertinet ad reformationem status Ecclesiastici, commisimus nostris Theologis, qui hic sunt, ut rationem et formam aliquam hujus reformationis citra praejudicium describerent, quod et fecerunt. Hanc itaque rationem Imperatoriae M. V. humillime offerimus, ut ipsa et Statibus alterius partis, ac nobis ipsis ulterius deliberandam. Ea vero ratio sic habet.

Primum, quia timor Domini initium omnis sapientiae et salutis est et in vera Christi fide tota justitia et salus sita, necessarium ante omnia fuerit, doctrinam Evangelii pure et synceriter ubique in Ecclesiis tradi, et secundum hanc Sacramenta exhiberi ceteraque Ecclesiastica omnia eodem dirigi et exhiberi. Et quo hujus rei commodum initium fiat, constituendum est, ut Articuli, quos Dominus hic dederit conciliari, ab omnibus per Imperium recipiantur, et secundum eos conciones et Sacramentorum aliarumque rerum Ecclesiasticarum dispensationes in omnibus Ecclesiis instituantur. Nisi enim depravatio doctrinae et Sacramentorum totiusque cultus divini ante omnia tollantur, insyncera manebit ac discors religionis administratio et irato hinc nobis Christo nihil prorsus in repub. Imperii recte et salubriter constitui, nec impendens jamque urgens patriae pernicies averti ullo modo poterit.

Deinde, quia religionis administratio nec in doctrina, nec in

Sowil aber des geystlichen Standts Reformation belangt, haben wir vnsern gelerten der heyligen schrift, die jeziger zeit alhie seind, befolhen, eyn vngeuerlich bedencken zu stellen, wie geschehen, welches wir Ewer Keyserlichen Majestat auff derselbigen, auch vnser vnd des andern teyls Stände ferner bedencken, hiemit vnderthänigklich vbergeben.

Der gelerten bedencken, verbesserung der miß=  
breuch belangend.

Zum ersten, weil die fürcht Gottes der anfang ist aller weißheit vnd heyls, vnd im waren glauben an Christum alle gerechtigkeit vnd guts steht, das vor allem verschafft vnd angericht würde, die reyne lere des heyligen Ewangeli allenthalben im Reich getrewlich vnd ehbellig zu predigen, vnd derselbigen nach auch die heyligen Sacramenten vnd alle andere kirchen übungen zu reychen vnd zu halten. Vnd das der anfang dessen damit gemacht würde, das alle Stände des Reichs die Artikel vnser heyligen Religion, deren man sich hie vergleichen würdt, derselben vergleichung nach annehmen vnd bei den jren vorschieffen, das in allen kirchen die Predigt, auch ausspendung der heyligen Sacramenten vnd alle kirchen dienst vnd geschafft, derselbigen verglichenen Artikeln gemess, beschehen, dargereyhet, verrichtet vnd gehalten wurden.

Dann solten die so schwere mißbreuch an lere, Sacramenten vnd ganzem Gottesdienst nit vor allem abgestellet vnd zur besserung gebracht werden, so blibe die heylige Religion vnreyn vnd zwitterchtig vnd möchten vberal keyne sachen, weil man in mißnerstand vnd spaltung der Religion verharte, zu recht vnd in guten heylsamem Stand pracht, noch das erschreckentlich verderben, so im viel weg vor augen ist, vnd auff die Deutsche nation tringet, abgewendt werden.

Zum anderen, weil weder lere, noch die heyligen Sacrament

caeremoniis et disciplina restitui potest, nisi Ecclesiae habeant idoneos et vero Christi zelo accensos ministros, necesse erit, ut suum Ecclesiis jus in eligendis vel saltem probandis ministris suis restituatur secundum veteres Canones, ita, ut quorumcunque sint nominationes, vel praesentationes, quas vocant (nemini tamen suo in his jure imminuto), non obtrudant Ecclesiis ministros, nisi qui canonice electi, examinati et piis plebibus earumque magistratibus rite fuerint probati. Id quod et articulus de disciplina in libro oblato requirit. Et constat, in veteribus Canonibus et piorum Principum legibus id ipsum ut indubitatum juris divini traditionem consentienter et gravissima auctoritate praeceptum esse. Nulla enim ratio sinit, quemadmodum D. Leo testatur, ut, qui praeesse omnibus debent, non etiam ab omnibus expetantur et probentur. Quam etiam impuri et ad sacra ministeria modis omnibus inepti homines tandiu a suffraganeis illis ordinati et Ecclesiis praefecti sint, dum contra aperta Canonum et Legum decreta plebes et magistratus ab electione et probatione ministrorum Ecclesiae remoti sunt, omnibus nimis magno Ecclesiarum damno compertum est.